

A.S.D. ASSOCIAZIONE ATLETICA INTERFLUMINA

VIA BASLENGA 32 - 26041 - CASALMAGGIORE - CR

Codice fiscale 90000630195

Capitale Sociale interamente versato Lire

Iscritta al numero 90000630195 del Reg. delle Imprese - Ufficio di

Iscritta al numero del R.E.A.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023**Nota integrativa, parte iniziale**

Signori Soci,

il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un utile netto pari a 96.292 € contro un utile netto di 76.035 € dell'esercizio precedente.

Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alle norme civilistiche e fiscali ed è costituito:

- dallo stato patrimoniale;
- dal conto economico a sua volta suddiviso nella Situazione Economica riferita ai diversi settori: Atletica, Centro Medicina dello Sport, Cascina Sereni - Ecoostello;
- dal rendiconto finanziario che espone l'ammontare e la composizione delle disponibilità liquide, all'inizio e alla fine dell'esercizio, i flussi finanziari dell'esercizio derivanti dall'attività operativa, da quella di investimento e da quella di finanziamento;
- dalla presente nota integrativa.

Principi di redazione**Principi di redazione del bilancio (postulato della sostanza economica)**

Ai sensi dell'art. 2423-bis del codice civile, gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

Criteri di valutazione applicati**Esonero dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato**

E' stata applicata la deroga a quanto previsto dall'art. 2426 c.c. in tema di criteri di valutazione, pertanto i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Inoltre vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Valutazioni

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'azienda.

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi, come richiesto dall'art. 2423 bis c.c.

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi al disposto dell'articolo 2426 del Codice civile.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico, Vi esponiamo, nelle sezioni seguenti, i criteri di valutazione applicati, integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute nell'esercizio appena concluso e le consistenze finali.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si indicano, di seguito, i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni:

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato (prospetto)

	Immobilizzazi			Totale
	oni immateriali	Immobilizzazi oni materiali	Immobilizzazi oni finanziarie	immobilizzazi oni
Valore di inizio esercizio				
Costo	283.613	1.595.760	10.000	1.889.373
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	92.098	504.889		596.987
Svalutazioni				
Valore di bilancio	191.515	1.090.871	10.000	1.292.386
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		598.557	350	598.907
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	20.633	44.445		65.078
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	-20.633	554.112	350	533.829
Valore di fine esercizio				
Costo	283.613	2.194.317	10.350	2.488.280
Rivalutazioni				

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	112.731	549.334		662.065
Svalutazioni				
Valore di bilancio	170.882	1.644.983	10.350	1.826.215

Immobilizzazioni immateriali

Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. L'ammortamento del costo dei lavori di allungamento della palestra è pari alla durata del mutuo specificamente contratto per far fronte al sostenimento della spesa.

Nessuna delle succitate immobilizzazioni esprime perdite durevoli di valore, né con riferimento al valore contabile netto iscritto nello stato patrimoniale alla data di chiusura dell'esercizio, né rispetto all'originario costo storico o al relativo valore di mercato.

Nelle immobilizzazioni immateriali è stato capitalizzato l'importo di € 250.000 quale costo sostenuto dall'Associazione per i lavori di allungamento della palestra coperta di proprietà del Comune di Casalmaggiore e da questo concessa in gestione all'Interflumina. L'importo corrisponde all'entità del mutuo appositamente contratto dall'Associazione per la copertura del costo di tali lavori.

La palestra, di proprietà del Comune di Casalmaggiore, è stata da questo concessa in gestione all'Interflumina per una durata di quindici anni decorrenti dal 2021.

Immobilizzazioni materiali

Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio secondo il criterio generale del costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori e degli eventuali altri oneri sostenuti per porre i beni nelle condizioni di utilità per l'ente, oltre a costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

In relazione al metodo di ammortamento adottato per assicurare una razionale e sistematica imputazione del valore del cespite sulla durata economica, è stato assunto il metodo delle quote costanti, per il quale si è reputato che le aliquote ordinarie di ammortamento di cui al D.M. 31 dicembre 1988 ben rappresentino i criteri sopra descritti.

Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n.16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di

ammortamento ordinaria,

in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, e mantiene su di un piano di rigorosa sistematicità l'impostazione del processo di ammortamento.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico.

I beni di valore unitario inferiore a € 516,46 sono interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione in considerazione della loro scarsa utilità futura.

Non si evidenzia, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426, primo comma, n. 3, del Codice civile, eccedenti l'ammortamento prestabilito.

Terreni e fabbricati

Così come la palestra coperta, anche l'immobile utilizzato dal Centro di Medicina dello Sport, in concessione novantennale dal Comune, pur non essendo di diretta proprietà dell'associazione, è stato iscritto per il costo sostenuto ai fini della realizzazione, interamente a carico dell'Interflumina.

L'immobile denominato "Cascina Sereni", ricevuto in donazione nel 2021, e iscritto nei fabbricati per il valore di Euro 60.500 come indicato nell'atto notarile. Al contempo, poichè l'immobile è vincolato alla realizzazione dell'Ecoostello, in ossequio al principio contabile OIC 35 è stata appostata una riserva per donazioni di pari importo.

Le spese sostenute per la ristrutturazione della Cascina (spese tecniche-professionali, oneri comunali di costruzione, spese per lavori edili), sono state capitalizzate provvisoriamente alla voce "Acconti su imm.Cascina Sereni", in attesa che i lavori vengano terminati. La voce dello Stato patrimoniale trova contropartita in Conto Economico alla voce "Incrementi imm.Cascina Sereni" che rettifica, in modo indiretto, i costi che non sono di competenze economica dell'esercizio in chiusura in quanto riferiti alla lavorazione in corso.

Le altre immobilizzazioni materiali sono iscritte in base al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali (prospetto)

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali (prospetto)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	667.699	73.774	130.704	141.497	582.086	1.595.760
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	342.478	9.274	93.014	60.123		504.889
Valore di bilancio	325.221	64.500	37.690	81.374	582.086	1.090.871
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni		-1.726	17.384		582.899	598.557
Ammortamento dell'esercizio	21.163	2.141	8.917	12.224		44.445
Totale variazioni	-21.163	-3.867	8.467	-12.224	582.899	554.112
Valore di fine esercizio						

Costo	667.699	72.048	148.088	141.497	1.164.985	2.194.317
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	363.641	11.415	101.932	72.346		549.334
Valore di bilancio	304.058	60.633	46.156	69.151	1.164.985	1.644.983

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha effettuato investimenti in nuovi cespiti per un valore complessivo di € 17.384. I nuovi investimenti hanno riguardato, in particolare, attrezzatura specifica per l'attività sportiva (€ 3.649), un tagliasiepe elettrico (€ 319), e l'acquisto di un bancone bar per la sala ristorazione (€ 10.000), oltre ad archi per serre (€ 3.416) per il futuro Ecostello. Per tali beni l'ammortamento è stato sospeso nell'attesa che i lavori di ristrutturazione vengano terminati.

Immobilizzazioni finanziarie

Le altre immobilizzazioni finanziarie, iscritte a costo storico e relativi oneri accessori ai sensi del disposto dell'articolo 2426 del Codice civile, sono costituite dall'acquisto della partecipazione nella Cooperativa sociale "Storti Maria" avvenuta nel 2021, dalla partecipazione alla costituzione nel GAL Terre del Po 2.0 avvenuta nel 2023, e dai premi della polizza assicurativa contratta nel corso del 2020 al fine di garantire la copertura del TFR dei dipendenti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ottenuto, se del caso, rettificando il valore nominale con il relativo fondo svalutazione ritenuto adeguato alle perdite ragionevolmente prevedibili.

Nel presente bilancio non sono iscritti crediti di durata residua superiore ai cinque anni.

Crediti commerciali

I crediti di natura commerciale nei confronti della clientela, per fatture emesse e da emettere, ammontano a 22.908 € e sono esposti in bilancio al valore di presunto realizzo.

I crediti di natura commerciale per prestazioni di sponsorizzazione ammontano a 11.146 €. mentre il credito a conguaglio per prestazioni sanitarie rese in accreditamento con ATS ante 2020 ammonta complessivamente ad € 22.282.

Si riporta la situazione creditoria nei confronti dell'ATS:

Ft. N.8 del 19/06/2018 - Conguaglio anno 2017	8.066,54 €
Ft. N.11 del 26/07/2019 - Conguaglio anno 2018	4.060,22 €
Incasso acconto conguaglio 2017 - 11/09/2020	- 1.607,00 €
Ft. N. 12 del 08/10/2020 - Conguaglio anno 2019	<u>11.762,40 €</u>
	22.282,16 €

Essendo in essere un contenzioso con l'Azienda sanitaria relativamente alle prestazioni rese nel 2016, si è ritenuto di effettuare prudenzialmente un accantonamento al fondo svalutazione crediti per l'importo del credito contestato il cui ammontare è pari a € 10.519,76

Altri crediti verso terzi

I crediti vantati nei confronti dei rimanenti soggetti terzi, quali l'erario, i dipendenti, gli altri debitori riportati negli schemi di bilancio, sono valutati al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.808	4.100	22.908
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	102	515	617
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.697	14.891	37.588
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	41.607	19.506	61.113

Tra gli altri crediti è ricompreso il credito per anticipi corrisposti in anni pregressi alla dipendente (€ 16.192), cui deve aggiungersi il conguaglio per prestazioni rese ad ATS nel 2023 (€ 21.396), il cui importo sarà definito nel corso del 2024.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a 56.765 € e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantati dalla società alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza al principio della competenza temporale.

Trattasi, in particolare, dei costi relativi a polizze assicurative.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Il Fondo trattamento di fine rapporto ammonta a 43.599 € ed è congruo secondo i dettami dei principi contabili, in quanto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in carico alla data di chiusura del bilancio.

Tale importo è iscritto al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	40.223
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	3.509
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	-133
Totale variazioni	3.376
Valore di fine esercizio	43.599

Debiti

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Debiti verso terzi

I debiti di natura commerciale sono esposti al valore nominale, al netto degli sconti concessi.

Mutui e finanziamenti a lungo termine

I mutui a lungo termine sono iscritti al valore nominale che corrisponde al valore di presumibile estinzione.

Variazioni e scadenza dei debiti**Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per						
finanziamenti	265.000	115.000	380.000		380.000	380.000
Debiti verso banche	303.402	-35.761	267.641	37.061	230.580	117.518
Debiti verso altri						
finanziatori	829	158	987	987		
Debiti verso fornitori	62.585	-43.087	19.498	19.498		
Debiti tributari	14.004	-9.386	4.618	4.618		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						
Altri debiti	17.315	-852	16.463	16.463		
Totale debiti	665.575	26.969	692.544	81.964	610.580	497.518

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I debiti verso istituti di credito non assistiti da garanzia reale ammontano a 267.641 €.

Trattasi, in particolare di:

- a) un mutuo acceso nel 2007 con l'Istituto per il Credito Sportivo e finalizzato alla realizzazione della palestra. Erogato per l'importo di euro 230.000, inizialmente di durata quindicennale, nel 2014 si è ottenuto dall'istituto finanziatore un prolungamento del piano di ammortamento con conseguente riduzione della rate. Al 31/12/2023, la quota di capitale ancora da rimborsare, valutata al valore nominale, ammonta ad Euro 49.621. Le rate sono state regolarmente onorate con un esborso, comprensivo di interessi, di € 16.522.
- b) Un secondo mutuo chirografario di euro 250.000, della durata di quindici anni, tasso 2,60%, stipulato con Cassa Padana nel 2019 per la realizzazione dell'allungamento della suddetta palestra. L'importo complessivo delle rate mensili in conto capitale rimborsate nell'anno è stato pari ad euro 14.799, mentre la quota interessi è ammontata ad euro 5.564. A fronte di un esborso annuo complessivo (capitale + interessi) di € 20.363, il Comune di Casalmaggiore riconosce all'Associazione una compartecipazione al costo con un rimborso quantificato in Euro 13.000 annui.
- c) Un mutuo dell'importo di Euro 25.000, stipulato per esigenze di liquidità con l'Istituto per il Credito Sportivo nel corso del 2020, della durata di sei anni di cui due di preammortamento con unica rata posticipata, con pagamento della prima rata dopo 24 mesi, ed i restanti quattro di ammortamento cd. "alla francese", mediante rate costanti posticipate. Il mutuo è assistito da un contributo, a copertura dell'intero ammontare degli interessi corrispettivi, sia di preammortamento che di ammortamento ed è garantito senza alcun onere per la parte mutuataria, da fideiussione rilasciata dal Fondo di Garanzia ex lege 289/2002, art. 90. L'importo complessivo delle rate mensili in conto capitale rimborsate nell'anno è stato pari ad euro 6.168.

I debiti verso fornitori per fatture ricevute ammontano a 7.673, e sono stati tutti saldati nel 2024. I debiti per fatture da ricevere ammontano a Euro 11.825.

Le altre passività a breve termine comprendono debiti verso tecnici e collaboratori sportivi per prestazioni svolte nel mese di dicembre (€ 2.827), debiti verso il personale (per stipendio dicembre, ratei ferie non godute e 14[^], ecc...) per circa euro 13.635 oltre a debiti verso Istituti previdenziali e verso l'Erario per ritenute su compensi di lavoro dipendente e autonomo per circa 6.111, per IVA 4° trimestre 2023 (€ 2.241).

Finanziamenti effettuati da soci della società

Si tratta di finanziamenti infruttiferi, rimborsabili in 10 anni, ricevuti per fronteggiare le prime spese di ristrutturazione della Cascina Sereni.

Ratei e risconti passivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza al principio della competenza temporale.

Sono rappresentati dal risconto (€ 28.666) del contributo ricevuto nel 2021 dal GAL Terre del Po a copertura dell'acquisto di nuovi beni strumentali all'attività sportiva, dal risconto della prima e 2° tranche del contributo ricevuto dalla Fondazione Cariplo (€ 500.000) per la ristrutturazione della Cascina Sereni e dal risconto dei proventi realizzati tramite la cessione del sismabonus per i lavori realizzati nel 2022 (€ 133.000), il cui ammontare sarà rilevato a conto economico a ristrutturazione ultimata tenendo conto della vita utile dell'immobile.

Conto Economico

Come anticipato, nel conto economico si sono distinte le poste di competenza del settore strettamente sportivo da quelle di competenza del Centro di medicina dello sport per meglio individuare i costi ed i ricavi specifici. A partire dall'esercizio 2022 è stato aggiunto anche il conto economico afferente il progetto "Ecoostello".

Settore atletica

Il risultato della gestione del settore presenta un miglioramento rispetto al 2022 dovuto in massima parte ad un contenimento dei costi.

Infatti, se i ricavi nel complesso si sono mantenuti stabili (ad un decremento dei proventi commerciali di circa € 7.000 ha fatto da contraltare un aumento dei proventi istituzionali), i costi complessivi hanno subito una flessione di circa 5.000€.

Il decremento di maggior rilievo è da imputare alle Indennità corrisposte ai tecnici, diminuite di oltre 16.000 euro, seguito dall'azzeramento delle prestazioni occasionali e dalla forte riduzione dei costi per carburanti (- € 6.000 circa). Gli incrementi di maggior rilievo si sono avuti, invece, nei rimborsi spese dovuti al Comune di Casalmaggiore per le utenze del campo scuola (che sono raddoppiati), nei costi vari sostenuti per la realizzazione dell'evento "Corri per le vie di Castramajora" (+ € 18.000 circa) e nei costi sostenuti per la manutenzione dell'area verde del centro sportivo (+ € 10.000 circa).

Tra i proventi istituzionali si deve segnalare l'ottimo risultato ottenuto dalla raccolta del "5x1000" che ha fatto registrare un incasso di oltre 22.000 e l'incremento dei contributi ottenuti dalla FIDAL (+ 8.500€ circa).

La voce tesseramento/quote associative registra invece un calo significativo (circa € 12.000).

Gli interessi passivi dell'esercizio, tutti afferenti i mutui in essere, ammontano a 7.293 €.

Sotto il profilo economico, il settore chiude con un saldo negativo di euro 19.917 dopo aver accantonato al fondo ammortamenti una quota annua di euro 58.540.

Settore Centro di Medicina dello Sport

Il risultato del settore è stato caratterizzato da una sostanziale stabilità rispetto a quello registrato nel 2022, segnando un incremento di poco più di 2.000 euro.

L'incremento delle entrate per prestazioni specialistiche, attestatesi a circa € 191.000 (+ € 12.000 circa sul 2022), è stato vanificato dall'aumento dei compensi corrisposti ai medici e infermieri, giustificato sia dall'aumento del numero di prestazioni effettuate che dall'aumento del compenso professionale orario riconosciuto dal mese di settembre 2023.

La gestione del CMS chiude quindi con un avanzo di euro 54.853, dopo aver stanziato ammortamenti per euro 6.538.

Settore Cascina Sereni

Nel prospetto economico dedicato trovano accoglimento le spese sostenute per il progetto EcoOstello, i cui lavori di ristrutturazione sono iniziati a gennaio 2022.

L'ammontare complessivo delle spese sostenute nel corso dell'esercizio concernenti la Cascina di Santa Maria si è attestato intorno ai 594.000 euro circa di cui € 29.000 circa per prestazioni tecniche/professionali, € 9.000 circa per consulenze, € 532.000 per lavori edili e € 22.000 circa per servizi afferenti. Come esplicitato in precedenza, parte di tali costi, avendo natura pluriennale poiché correlati alla ristrutturazione in corso dell'immobile, è stata rettificata confluendo nei ricavi di conto economico.

Tra i ricavi trovano allocazione i proventi pari a euro 59.000 derivanti da contratti di sponsorizzazione stipulati specificatamente per la realizzazione dell'EcoOstello.

Come già descritto nei precedenti paragrafi, nel corso del 2023 è stata introitato un secondo acconto del contributo concesso da Fondazione Cariplo pari a euro 200.000, il cui impatto a conto economico è stato sospeso in quanto di competenza dell'esercizio di ultimazione dei lavori e di quelli successivi.

Come già riportato in precedenza, nel corso dell'esercizio l'Associazione si è avvalsa della possibilità consentita dalla normativa fiscale di cedere il credito derivante dalle spese sostenute per lavori rientranti nel "sismabonus". L'operazione ha consentito di incassare l'importo di € 133.000.

Sono stati, infine, incassati euro 115.000 di finanziamenti soci infruttiferi.

Dal punto di vista finanziario il risultato del settore presenta quindi un deficit di circa € 85.000.

Bilancio preventivo

A differenza del bilancio consuntivo, il bilancio preventivo è stato redatto utilizzando il criterio finanziari, redatto quindi con un criterio di "cassa". Nell'apposito prospetto si presenta perciò una previsione di massima delle entrate e delle uscite del 2024.

Come di consueto, le previsioni d'entrata del settore "atletica" sono supportate da elementi che si ritengono attendibili, soprattutto per quanto concerne i ricavi da sponsorizzazioni/pubblicità, ormai storicamente consolidati. Per tale ragione si attendono in linea con quelli del 2023 sulla base dei contratti ad oggi definiti.

Sulla scia del precedente esercizio, si cercherà di razionalizzare e contenerne i costi operativi, tenendo in considerazione che: l'esborso annuo per il rimborso dei tre mutui, al netto della quota comunale, si aggirerà intorno ai 30.000 euro;

Sulla scorta delle suesposte considerazioni, ci si attende – per il 2024 – un sostanziale pareggio del settore "atletica".

Le entrate del Centro di Medicina dello Sport previste per il corrente anno dovrebbero incrementarsi di circa 12.000€ sulla scorta del budget definito con l'ATS di Cremona.

Per tale settore, ci si attende, come di consueto un significativo surplus, quantificato in € 66.000 circa che fornirà un importante supporto per lo sviluppo del nuovo settore Ecoostello.

Nel 2024, infatti, termineranno i lavori di ristrutturazione della Cascina Sereni appaltati alla Cooperativa Muratori di Gussola i cui costi, preventivati in circa € 1.500.000, si prevede saranno solo in parte "compensati" con il saldo di 500.000€ da corrispondersi da parte della Fondazione Cariplo a valere sul bando emblematico vinto dall'Associazione e in parte con il nuovo mutuo ipotecario dell'importo di € 500.000, acceso nel mese di marzo con Cassa Padana, di durata quindicennale.

In quest'ottica, il bilancio preventivo che viene sottoposto all'Assemblea è da intendersi come utile riferimento (o anche budget) da confrontare costantemente con le situazioni che si andranno a creare nel corso dell'anno, sempre improntando la gestione ad una sostanziale e necessaria prudenza.

Informazioni ai sensi della legge n. 124/2017

Ai sensi della L. 124/2017 si forniscono le informazioni riguardanti "sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria". ricevuti da pubbliche amministrazioni e/o da società direttamente o indirettamente controllate dalle stesse.

Soggetto erogante	Codice fiscale	Importo erogato	Data di erogazione	Causale
Regione Lombardia	80050050154	9.544	08/02/2023	CONTRIBUTO BANDO EVENTI SPORTIVI 2022
Regione Lombardia	80050050154	4.220	05/04/2023	CONTRIBUTO BANDO EVENTI SPORTIVI 2022
Regione Lombardia	80050050154	2.000	14/07/2023	CONTRIBUTO BANDO ATTIVITA' AGONISTICHE 2022
Regione Lombardia	80050050154	8.000	18/10/2023	CONTRIBUTO BANDO MANIFESTAZIONI SPORTIVE 2023
Comune di Martignana di Po	81000870196	500	16/06/2023	CONTRIBUTO ECOOSTELLO
Comune di Rivarolo Mantovano	00393230206	2.550	18/12/2023	CONTRIBUTO PER ATTIVITA' DI INCLUSIONE
Comune di Casalmaggiore	00304940190	14.998	28/12/2023	CONTRIBUTO GESTIONE CAMPO SCUOLA
Comune di Casalmaggiore	00304940190	13.000	09/05/2023	CONTRIBUTO GESTIONE NUOVO CAMPO COPERTO POLIVA LENTE
Comune di Calvatone	81000570192	350	07/04/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2022-2023
Comune di Martignana di Po	81000870196	302	14/04/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2022
Comune di Piadena	01695750198	1.197	09/05/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2022-2023

Comune di Casalmaggiore	00304940190	1.497	20/02/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2022
Comune di Sabbioneta	83000390209	617	14/12/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2023
Comune di Colorno	00226180347	1.352	09/05/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2023
Comune di Viadana	83000670204	2.978	01/02/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2023
Comune di Commessaggio	83000510202	165	16/06/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2023
Comune di Bozzolo	00185780202	611	18/07/2023	QUOTA ADESIONE ANNO 2023
FIDAL	01384571004	4.600	31/01/2023	CONTRIBUTO PER CLASSIFICA 2022
FIDAL	01384571004	1.500	01/03/2023	CONTRIBUTO PROGETTO TALENTO PEZZALI
FIDAL	01384571004	200	07/03/2023	CONTRIBUTO ATTIVITA' PROVINCIALE
FIDAL	01384571004	1.500	07/06/2023	CONTRIBUTO PER PROGETTO PISTA
FIDAL	01384571004	500	07/06/2023	CONTRIBUTO ORG.TROFEO FRIGERIO
FIDAL	01384571004	500	19/06/2023	CONTRIBUTO ORG.GARE INDOOR 2023
FIDAL	01384571004	3.500	17/11/2023	CONTRIBUTO
FIDAL	01384571004	127	22/12/2023	CONTRIBUTO PER CAMPIONATI ITALIANI AGROPOLI
FIDAL	01384571004	114	22/12/2023	CONTRIBUTO PER CAMPIONATI ITALIANI CAORLE
Agenzia delle Entrate		22.183	11/12/2023	5 x 1000 ANNO 2022

Registro nazionale Aiuti di Stato - sezione trasparenza

L'Associazione ha beneficiato di aiuti di Stato e/o aiuti de minimis, pubblicati nella sezione trasparenza del Registro nazionale degli aiuti di Stato assolvendo così all'obbligo informativo.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti, posteriormente alla chiusura dell'esercizio, sino alla data odierna.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Casalmaggiore, _____

Il Presidente del Consiglio Direttivo

STASSANO CARLO